
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 18.03.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.52/2021 

privind  modificarea  pct. 29 al Cap. IV din  Anexa I la HCL nr. 223/2013 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 11 MARTIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

49/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.49/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 369/2021, promovat de Direcția Poliția Locală, prin care se 

propune modificarea pct. 29 al Capitolului IV ADMINISTRAREA DOMNEIULUI PUBLIC din 

Anexa nr.1, la HCL nr. 223/2013, în ceea ce priveste oprirea, parcarea și staționarea 

autovehiculelor pe trotuare; 

• Hotărârea nr. 47/2020, privind admiterea în parte a plângerii prealabile formulată de către 

Puiu Marcel, înregistrată la Primăria Municipiului Baia Mare sub nr. 2045/2020, împotriva pct. 

29 al Cap. IV  Administrarea Domeniului Public , din Anexa nr.1, la HCL nr. 223/2013.  

 

Având în vedere : 

 Hotărârea Consiliului Local  al Municcipiului Baia Mare nr. 223/2013 privind revocarea HCL 

nr. 340/2009 și stabilirea sancțiunilor pentru faptele ce constituie contravenții în domeniul 

gospodăririi Municipiului Baia Mare; 

 O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 H.G. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonan ței de urgență a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 O.G. nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor; 

 Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică – republicată; 

 Art. 129 alin. 1,  alin. 2, lit. d, alin. 14 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I Se aprobă modificarea  pct. 29 al Capitolului IV  ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC din  

Anexa nr. 1, la HCL nr. 223/2013 , cu privire la fapta care constituie contravenție,  care va avea 

următorul conținut:  



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 18.03.2021  

29  „Circulatia, oprirea, parcarea sau staționarea autovehiculelor pe zone verzi, alei pietonale sau 

cai de acces pentru persoanele cu dizabilități.” 

 

Art.II  Restul prevederilor HCL nr. 223/2013 rămân neschimbate. 

 

Art. III Prezenta  hotărâre se comunică: 

 

 Instituției Prefectului Județului Maramureș; 

 Primarului Municipiului Baia Mare; 

 Direcției Juridice, Administrație Publică Locală; 

 Direcției Poliția Locală Baia Mare; 

 Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

     Câmpan Mihaela  Elena                                                       Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


